
Determ. n. 533 del 28/03/2024 pag. 1/3 

PROVINCIA DI FERRARA 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 533 del 28/03/2024 
 

Oggetto:INTERVENTO AUMENTO DI POTENZA CONTATORE ENEL POD 
IT001E50728603 PRESSO SEDE UFFICI DELLA PROVINCIA DI FERRARA EDIFICIO 
EX COTTI, C.SO ISONZO 105. APPROVAZIONE PREVENTIVO, IMPEGNO DELLA 
SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI. CIG B079ADFD80. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Visti: 
• l’Atto del Dirigente del Settore LL.PP., Pianificazione Territoriale e Mobilità con il quale si è 

proceduto al conferimento al Dott. Ing. Leonardo Bottoni dell’incarico di Posizione 
Organizzativa Edilizia Scolastica e Fabbricati; 

• La deliberazione di Consiglio Provinciale n. 59 del 22/11/2023 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 65 del 29/11/2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026 ed i relativi allegati. 

• La deliberazione di Consiglio Provinciale n. 66 del 14.12.2022 con cui è stato approvato il 
nuovo Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 
sistemi contabili di cui al D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. 

• Il Decreto Deliberativo del Presidente n. 154 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

• Il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 

• Il D. Lgs. N. 118 del 23/06/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
ss.mm.ii.; 

 
Visto l’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00, o forniture e servizi di 
importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurandosi che siano in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Ricordato che con atto del Presidente n. 67 del 04/05/2022 e n. 43 del 14/03/2022 è stato 
approvato il progetto esecutivo di riqualificazione energetica dell’edificio “ex-Cotti” sito in corso 
Isonzo n. 105/107 Ferrara (CUP J71I19000030006) ed il relativo quadro economico; 
 

Dato atto che: 
 
- Il sopra ricordato intervento di riqualificazione energetica dell’edificio destinato ad uffici, 

denominato Ex Cotti, C.so Isonzo 105 a Ferrara, comporta un maggiore assorbimento di 



Determ. n. 533 del 28/03/2024 pag. 2/3 

energia elettrica, e pertanto risulta necessario provvedere alla variazione della potenza 
disponibile al contatore dall’attuale valore di 49 kW fino ad un valore di 99 kW; 
 

- si è provveduto a richiedere l’aumento di potenza del contatore di energia elettrica POD 
IT001E50728603 con nota assunta a PG della Provincia n. 1711 del 19/01/2024 al fornitore 
NOVA AEG S.p.A., Via Nelson Mandela, 4 13100 - VERCELLI (VC), P.IVA 02616630022, e 
successiva nota in data 13/02/2024; 
 

- si è ricevuto da parte dell’attuale fornitore di energia elettrica della Provincia di Ferrara 
NOVA AEG S.p.A., con sede in Via Nelson Mandela, 4 13100 - VERCELLI (VC), P.IVA 
02616630022, il relativo preventivo di spesa in data 19/02/2024 ID richiesta 41465434 PG 
4781 del 20/02/2024 per un importo di € 4.277,45 oltre iva 22% e pertanto € 5.218,49, 
che si è accettato con nota in data 21/02/2024;  

- tale intervento di aumento di potenza risulta necessario per procedere, tra l’altro, alle 
procedure di verifica e collaudo dei nuovi impianti installati; 

 
 

Dato atto che il preventivo pervenuto è stato ritenuto congruo in rapporto alle lavorazioni da 
eseguire; 
 
Ricordato che l’art. 107 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” N. 267 del 
18 agosto 2000, pone in capo ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e la stipula dei 
contratti; 
 
Ritenuto, ottenuto il parere favorevole, in atti, del Dirigente del Settore Appalti Gare e 
Patrimonio Dott. Andrea Aragusta, di impegnare la somma di € 5.218,49 al capitolo 1120514 
Az. 7083 “Energia elettrica edifici prov.li diversi” del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
competenza 2024 – Missione: 01 - Servizi istituzionali generali e di gestione; Programma: 03 - 
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato; Titolo 1 – Spese correnti; 
Macro aggregato 03 - Acquisto di beni e servizi; 
 

In seguito a quanto sopra premesso e considerato: 
 
 

DETERMINA 
 

 

1. di approvare l’intervento di aumento di potenza sul contatore POD IT001E50728603 come 
da preventivo allegato, parte integrante del presente atto (Allegato A);  

 
2. di approvare e di affidare le lavorazioni di cui all’Allegato A per un importo di € 4.277,45 

oltre iva 22% e pertanto € 5.218,49 all’attuale fornitore di energia elettrica della Provincia 
NOVA AEG S.p.A., con sede in Via Nelson Mandela, 4 13100 - VERCELLI (VC), P.IVA 
02616630022; 

 
3. di impegnare a favore di NOVA AEG S.p.A. la somma di € 5.218,49 al capitolo 1120514 

Az. 7083 “Energia elettrica edifici prov.li diversi” del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
competenza 2024 – Missione: 01 - Servizi istituzionali generali e di gestione; 
Programma: 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato; 
Titolo 1 – Spese correnti; Macro aggregato 03 - Acquisto di beni e servizi; 
 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L., è stato preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 



Determ. n. 533 del 28/03/2024 pag. 3/3 

 
5. di dare atto che si procederà alla liquidazione delle somme di cui sopra in seguito ad 

emissione di regolare fattura di connessione separata da quella per la fornitura e previo 
visto di regolarità tecnica dell’intervento a cura del Responsabile del servizio; 

 

 

 
 Il funzionario responsabile 
 BOTTONI LEONARDO 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


